
 

 

 

 

1 

 

 

Affidamento diretto servizio a supporto della scrittura di una proposta per la call Horizon 
CL6 -2022-Farmfork-01-07 building alternative protein-friendly sustainable and healthy food 
environments, per un importo complessivo di € 3.000,00 IVA esclusa. Non sono previsti 
oneri per la sicurezza CIG: Z2634127B0 CUP: B19C20000250007 

 
Il Direttore,  
 
VISTA la nota presentata dalla Dott.ssa Spinelli nella quale si richiede l’acquisto del servizio, 
necessario per lo svolgimento di compiti istituzionali legati allo svolgimento del progetto di 
ricerca denominato Next Eating solutions for alternative protein-friendly sustainable and 
healthy food environments, e dove viene altresì indicata la copertura finanziaria; 
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti” e relative Linee 
guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 
 
VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 
Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 
Studi di Firenze; 
 
VISTO l’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
 
RILEVATO che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, come modificato dal DL 77/2021, 
disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e 
prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture 
di importo inferiore a 139.000,00 euro IVA esclusa; 
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, a mente del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, le università, in quanto amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 
d.lgs. 165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010 ovvero, se attuato, al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
ACCERTATO che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di 
Consip S.p.A (art. 26 L. 488/1999 e ss. mm.)  





 

 

 

 

2 

 

 
VISTA la circolare del MIUR Prot. n. 1409 del 25.06.2019, che sollecita gli Atenei a non 
ricorrere al MePA per l’acquisizione di forniture e di servizi di importo inferiore a Euro 
5.000,00, se non per situazioni eccezionali, debitamente motivate. 
 
PRESO ATTO che nella nota presentata dalla Dott.ssa Spinelli si dichiara che dopo un’attenta 
indagine di mercato la Società GrantCraft risulta il fornitore più idoneo, perché con provata 
esperienza di coinvolgimento in ambito di progettazione europea in particolare su call nel 
settore alimentare; 
 
VISTO che è stata valutata la congruità del preventivo proposto dalla Società GrantCraft, 
considerato che l’affidamento è di importo inferiore a € 5.000,00; 
 
DATO ATTO che l’importo è pari a complessivi € 3.000,00 oltre Iva di legge  oltre a spese di 
commissioni bancarie e IVA di legge se dovute, somma ritenuta congrua per la quantità e 
qualità del servizio offerto  e che non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso.  
 
DATO ATTO che la spesa trova copertura nel fondo MONTELEONECHELAB2020; 
 
VISTO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e che pertanto non è stato 
predisposto il DUVRI; 
 
VISTA la volontà di procedere nella forma dell’affidamento diretto 
 
CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett.ddddd)/ 
art. 3 co. 1 lett. eeeee); 
 
tutto ciò premesso e richiamato 
 
 

DISPONE 
 

 ai sensi art. 1 co. 2 lett. a) della L. n. 120/2020, di affidare alla soc. GrantCraft 
Funding success con sede in Whitton Cottage Nicholashayne Near Wellington 
Somerset, TA219QY UK la fornitura servizio a supporto della scrittura, per l’importo 
di Euro 3.000,00 = + IVA e che non sono previsti oneri per la sicurezza; 
 

 Il codice CIG è Z2634127B0; 
 

 Il codice CUP è B19C20000250007; 
 

    di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 



 

 

 

 

3 

 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

 la spesa prevista graverà sul fondo MONTELEONECHELAB2020; 
 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marta Staccioli, responsabile 
amministrativo del Dipartimento; 

 

 che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 
mediante corrispondenza commerciale; 
 

 

      i soggetti e l’operatore economico, dovranno possedere i requisiti di cui al d.lgs. 18 aprile 
2006 n. 50 ovvero trattandosi di un operatore economico stabilito in Stato diverso dall’Italia 
tali requisiti saranno dimostrati producendo documentazione conforme alle normative 
vigenti nel rispettivo Paese, idonea a dimostrare il possesso dei requisiti prescritti per la 
qualificazione e la partecipazione alle gare delle imprese italiane; 

 

    di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 
(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html) sul profilo web del Dipartimento sezione Bandi di 
Gara ai sensi di legge; 

 
 

  Con la sottoscrizione del presente provvedimento, in qualità di Direttore del Dipartimento , 
si attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse e/o incompatibilità. 

 
 
 

Firenze,  
  Il Direttore 

Prof. Simone Orlandini 


		2022-01-25T13:52:21+0100
	ORLANDINI SIMONE




